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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. История зарождения теории игр берет начало в XIX

веке и толчком к этому послужило развитие экономической теории. Первые

математические модели, имеющие непосредственное отношение к теории игр

касались только тех экономических процессов, которым возможно дать коли-

чественную оценку. Это был анализ спроса и цен в зависимости от конкуренции

на рынке, который проводили А. Курно и позднее Ж. Бертран.

В середине XX века интерес ученых к теории игр значительно вырос, расши-

рились области применения ее методов. Теория игр нашла практическое при-

менение в экономике, биологии, кибернетике, технике, антропологии и военном

деле. Особую роль в теории игр занимает такой раздел как кооперативные игры.

Его задачей является нахождение множества решений конфликтной ситуации,

которые были бы выгодны как отдельным игрокам, так и группам игроков,

называемых коалициями. Также методы теории кооперативных игр помогают

разрабатывать критерии оптимальности, по которым из множества получен-

ных решений можно было бы выбрать одно наилучшее и способы обеспечения

выполнения договоренностей (кооперативных соглашений) между игроками в

динамических играх (развивающихся во времени).

Фундаментальной концепцией решения неантагонистических игр является

равновесие по Нэшу [37, 38], согласно которой игроки выбирают оптимальное

поведение (стратегию), отклонение от которого не выгодно никому из участни-

ков конфликта.

При рассмотрении динамических кооперативных игр остро встает вопрос о

динамической и сильно-динамической устойчивости (состоятельности во вре-
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мени) полученных решений, то есть вопрос о поддержании кооперативного со-

глашения в течении всего игрового процесса. Значительные результаты в этом

направлении были получены представителями отечественной научной школы

[9, 10, 12, 13] и др. Однако, поиск решений кооперативных динамических игр

часто бывает затруднен в следствие их высокой вычислительной сложности,

что мешает получению решений в явном аналитическом виде. Поэтому вопрос

о рассмотрении игрового процесса в таком виде, который бы позволили полу-

чить решение в явном виде, является чрезвычайно актуальным.

С началом XXI века набирает популярность решение различных задач с при-

менением теории графов. Бурно развиваются сети всевозможных видов, транс-

портные сети, сети средств связи, топливные, энергетические сети, наконец, се-

ти торговых взаимоотношений и социальные сети. Агенты таких сетей связаны

друг с другом, а значит, оказывают на других агентов влияние и подвергают-

ся ему [31, 32, 47]. Отдельно следует отметить социальные сети, как мощный

инструмент влияния на широкий круг лиц. Распространению информации и

дезинформации в социальных сетях посвящены работы [17, 19, 30].

Большое количество процессов и явлений, описываемых при помощи сети,

можно рассмотреть как совокупность отдельных процессов, происходящих меж-

ду агентами, обладающих связью друг с другом, с точки зрения одна связь —

один процесс. Тогда глобальный сложный игровой процесс разбивается на се-

мейство простых игр. Эта концепция носит название попарного взаимодействия

и впервые упомянута в работах [25, 27]. Поиску равновесия по Нэшу в такого

типа задачах посвящены работы [20, 21].

В диссертационной работе концепция попарного взаимодействия впервые

применена к кооперативным динамическим играм. Построена характеристиче-

ская функция, которая, при рассмотрении игры в формате попарного взаимо-

действия, обладает значительно более низкой вычислительной сложностью, по

сравнению с играми, где игра не разбивается на совокупность игр, поскольку

требует решения только подыгр с множеством игроков не более двух. Подобное
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разбиение позволяет получить аналитические выражения для основных видов

решений неантагонистических игр, таких как вектор Шепли [45], вектор тау

[46] и другие.

В диссертационной работе введено понятие кооперативной сетевой игры с

попарным взаимодействием. Основной подход к определению характеристиче-

ской функции рассмотрен с использованием двухшаговой игровой модели, где

на первом шаге происходит процесс формирования связей между игроками (се-

ти), а на втором — непосредственно игра, представляющая собой семейство

одновременных биматричных игр между парами игроков, занимающих на се-

ти позиции в концевых вершинах одного ребра. Далее на примере этой мо-

дели рассмотрены основные решения и способы их упрощенного вычисления,

учитывающие особую конструкцию характеристической функции. Исследова-

ны некоторые типы частных сетей, имеющие наиболее широкое применение на

практике, а также влияние геометрии сети на построение решения.

Следующим этапом диссертационной работы стало распространение полу-

ченных результатов на более общие случаи, а именно случай многошаговых

игр и применение концепции попарного взаимодействия в многошаговых неан-

тагонистических сетевых играх общего вида. Также удалось доказать некото-

рые полезные свойства характеристической функции, значительно упрощаю-

щие ее применение к решению кооперативных игр, а именно супермодуляр-

ность характеристической функции. Для решения многошаговых сетевых игр

с попарным взаимодействием рассмотрен вопрос о динамической и сильно-

динамической устойчивости, выделены сильно-динамически устойчивые под-

множества С-ядра, так назваемое ПРД-ядро, предложенное в работах Д. А.

Вольфа [7], О. Л. Петросяна [39].

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

формализация и исследование сетевых кооперативных игр с попарным взаимо-

действием. Для достижения поставленной цели ставятся и решаются следую-

щие задачи:
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• Постановка задачи. Рассмотрение двухшаговой сетевой игры с попарным

взаимодействием.

• Построение характеристической функции и исследование ее свойств.

• Исследование решений двухшаговой игры.

• Исследование свойств характеристической функции и решений для игр с

попарным взаимодействием на частных сетях.

• Обобщение полученных результатов на случай многошаговых игр.

• Исследование альтернативных подходов к построению характеристической

функции в рассматриваемой игровой модели. Описание их достоинств и

недостатков.

• Обобщение полученных результатов на играх общего вида с использованием

принципа попарного взаимодействия.

• Апробация полученных результатов на теоретико-игровых моделях.

Научная новизна работы.

1. Впервые описана кооперативная форма сетевых игр с попарным взаимодей-

ствием, определена характеристическая функция, исследованы ее свойства

и получены кооперативные решения для данного класса игр: С-ядро, век-

тор Шепли, вектор τ . Доказана выпуклость двухшаговой игры с попарным

взаимодействием.

2. Для особого класса симметричных сетей — сеть-звезда — получена упро-

щенная формула вычисления компонент вектора Шепли, получены условия

для сильной динамической устойчивости С-ядра.

3. Впервые рассмотрены многошаговые кооперативные игры с попарным взаи-

модействием. Предложен подход к определению характеристической функ-
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ции и исследованы ее свойства. Для данного класса игр построен аналог

С-ядра и доказана его сильная динамическая устойчивость.

4. Рассмотрены альтернативные подходы к построению характеристической

функции для игр с попарным взаимодействием. Описаны их достоинства и

недостатки.

5. Для неантагонистических сетевых игр на основе игр с попарным взаимодей-

ствием построена новая характеристическая функция, обладающая мень-

шей вычислительной сложностью по отношению к классической и доказана

ее супермодулярность. Построено ПРД-ядро и доказана его сильная дина-

мическая устойчивость.

Практическая ценность работы. Полученные в диссертации результаты

представляют практический интерес. Кооперативные сетевые игры с попарным

взаимодействием, а также их различные вариации являются удобным матема-

тическим инструментом для описания процессов, происходящих в экономике,

логистике, маркетинге, сфере массовых коммуникаций и прочих отраслях че-

ловеческой деятельности.

Апробация работы: Основные результаты диссертационной работы бы-

ли представлены на следующих научных конференциях: международная кон-

ференция «Устойчивость и колебания нелинейных систем управления» (кон-

ференция им. Пятницкого), Москва, 2016, 2018 гг.; международная конферен-

ция «Теория игр и менеджмент» («Game theory and management» ), Санкт-

Петербург, 2016, 2017 гг.; международный семинар по сетевым играм игр

«Networking Games and Management», Петрозаводск, 2016 г.; международная

конференция «Процессы управления и устойчивость», Санкт-Петрбург, 2015

г.; международная конференция «Constructive Nonsmooth Analysis and Related

Topics», Санкт-Петербург, 2017 г.; международная конференция

«GameNets 2018 - 8th EAI International Conference on Game Theory for Networks»,

2018 г., Сеул, Южная Корея; международная научной конференции студентов
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и аспирантов «Процессы управления и устойчивость», 2018, 2021 гг., Санкт-

Петербург.

По результатам диссертации опубликованы следующие работы: [1]-[6], [22]-

[23], [41]- [42]. Из них [1]-[4], [22]-[23], [41]-[42] опубликованы в рецензируемых

журналах из списка ВАК.

Методология и методы исследования. В процессе проведения иссле-

дования автор опирался на научную методологию проведения исследования,

общепризнанные правила и подходы к исследовательской деятельности в обла-

сти прикладной математики, методы теории оптимизации, теории управления,

теории графов и теории игр. Ко всем утверждениям, леммам и теоремам, вы-

двинутым в процессе исследования, приведены строгие математические дока-

зательства.

Структура и основное содержание работы. Диссертационная работа

включает в себя введение, четыре главы, разбитые на разделы, заключение

и список использованной литературы, включающего 49 наименований. Объем

составляет 108 страниц машинописного текста. Работа содержит 12 рисунков и

8 таблиц.

В первой главе приводится постановка задачи попарного взаимодействия

на примере двухшаговой сетевой игры, где на первом шаге формируется сеть,

вершинами которой являются игроки, а ребрами — связи между игроками. На

втором шаге происходят одновременные биматричные игры между соседями

по сети, т.е. между концевыми вершинами одного ребра. Во втором параграфе

строится характеристическая функция для кооперативной формы двухшаговой

игры с попарным взаимодействием и исследуются ее свойства. В третьем пара-

графе показывается, что характеристическая функция для подыгры, начина-

ющейся со второго шага, обладает свойством супермодулярности, что гаранти-

рует принадлежность С-ядру вектора Шепли, а соответствующая игра в таком

случае является выпуклой. В связи с этим, значительно повышается ценность

ветора Шепли как решения для данного класса игр. В четвертом параграфе
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рассматривается вектор Шепли и приводится некоторое упрощение формулы

вычисления его компонент. В пятом параграфе рассматривается альтернатив-

ное решение, вектор τ . Удалось вычислить явное значение весового коэффици-

ента λ, а также доказать, что этот коэффициент не зависит от структуры сети,

количества игроков и количества их взаимодействий между друг другом. В ше-

стом параграфе рассматриваются некоторые частные типы сетей и особенности

влияния геометрии сети на построение характеристической функции. Строят-

ся решения для таких сетей и исследуются их свойства. В седьмом параграфе

рассматривается двухшаговая игра трех лиц, для которой выводятся условия

сильной динамической устойчивости С-ядра.

Во второй главе диссертационной работы приводится обобщение резуль-

татов, полученных в первой главе для случая двухшаговых игр на многоша-

говые игры. Строится новая характеристическая функция, обладающая свой-

ством супермодулярности и более удобная в решении многошаговых игр с по-

парным взаимодействием. Новый принцип оптимальности, полученный в рабо-

те [8], адаптируется для случая попарного взаимодействия и доказывается его

сильная динамическая устойчивость. Построение характеристической функции

и принципа оптимальности (подмножества С-ядра) наглядно демонстрируется

на численном примере.

В третьей главе рассматриваются альтернативные способы построения

характеристической функции и приводится их сравнительный анализ с клас-

сическим способом построения характеристической функции. Также строится

подмножество С-ядра с использованием одной из предложенных характеристи-

ческих функций и доказывается его сильная динамическая устойчивость. Раз-

личие в подходах к построению характеристических функций и преимущества

каждого из них иллюстрируется на примере.

В четвертой главе результаты, полученные для многошаговых сетевых

игр с попарным взаимодействием обобщаются на случай неантагонистических

игр. На основе принципов попарного взаимодействия строится характеристиче-
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ская функция способом, имеющим более низкую вычислительную сложность по

отношению к классическому, и исследуются ее свойства. В качестве принципа

оптимальности рассмотрено подмножество С-ядра, так называемое ПРД-ядро,

определенное в работах [7], [39] и доказана его сильная динамическая устойчи-

вость.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования и приводятся

основные результаты, полученные в работе.

В диссертационной работе использована двойная нумерация формул. Пер-

вая цифра означает номер главы, в которой впервые определяется формула,

вторая — номер формулы в главе. Для теорем, лемм, утверждений, замечаний

и следствий так же используется двойная нумерация, где первая цифра означа-

ет номер главы, а вторая — номер формулы в главе. Разделы имеют двойную

нумерацию, где первая цифра означает номер главы, вторая — номер раздела

в главе. Некоторые разделы имеют смысловые подпункты и не нумеруются.

Некоторые подразделы имеют тройную нумерацию, где первая цифра означа-

ет номер главы, вторая — номер раздела, а третья — номер пункта в разделе.

Примеры приводятся в конце главы и также не имеют нумерации. Список ли-

тературы содержит 49 наименований и приведен в алфавитном порядке.

Основные результаты, выносимые на защиту. В ходе диссертацион-

ного исследования были получены следующие результаты, которые выносятся

на защиту:

1. Описана кооперативная форма сетевых игр с попарным взаимодействием,

определена характеристическая функция, исследованы ее свойства и по-

лучены кооперативные решения для данного класса игр: С-ядро, вектор

Шепли, вектор τ . Доказана выпуклость двухшаговой игры с попарным вза-

имодействием.

2. Для особого класса симметричных сетей — сеть-звезда — получена упро-

12

щенная формула вычисления компонент вектора Шепли, а также условия

для сильной динамической устойчивости С-ядра.

3. Рассмотрены многошаговые кооперативные игры с попарным взаимодей-

ствием. Предложен подход к определению характеристической функции и

исследованы ее свойства. Для данного класса игр в качестве принципа оп-

тимальности построен аналог С-ядра и доказана его сильная динамическая

устойчивость.

4. Рассмотрены альтернативные подходы к построению характеристической

функции для игр с попарным взаимодействием. Описаны их достоинства и

недостатки.

5. Для неантагонистических сетевых игр на основе игр с попарным взаимо-

действием построена характеристическая функция, обладающая меньшей

вычислительной сложностью по отношению к классической и доказана ее

супермодулярность. Построено ПРД-ядро и доказана его сильная динами-

ческая устойчивость.
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Глава 1:

Двухшаговые биматричные игры с
попарным взаимодействием

В данной главе будут рассмотрены кооперативные двухшаговые сетевые иг-

ры с попарным взаимодействием. Главной особенностью этих игр является спо-

соб взаимодействия между игроками в ходе игрового процесса. Сеть может быть

задана, либо сформироваться на первом шаге игры (например, в предположе-

нии максимизации суммарного выигрыша игроков). На втором шаге (первом

игровом) происходят одновременные биматричные игры между соседями по

сети. Игроки могут кооперироваться друг с другом, и получать в результате

такой кооперации ненулевой выигрыш в случае, если они связаны ребрами се-

ти. Данную модель с некоторыми изменениями возможно обобщить до случая

многошаговых игр с конечным числом шагов, что и будет сделано в главе 2.

1.1 Постановка задачи

Пусть N — конечное множество игроков, которые принимают решения в

двух состояниях, |N | = n ≥ 2. Через z обозначено состояние игры. Игра начи-

нается в состоянии z1, в котором каждый игрок i ∈ N выбирает свое поведение

b1
i = (b1

i1, . . . , b
1
in) — n-мерный вектор предложений связи другим игрокам [14].

Будут использованы следующие обозначения: Mi ⊆ N \ {i} — те игроки,

которым игрок i ∈ N может предложить создать связь, при этом значение
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ai ∈ {0, . . . , n− 1} равно максимальному числу связей, которые он может под-

держивать одновременно. ЕслиMi = N \{i}, то это означает, что игрок i может

предложить связь всем игрокам. В случае, если ai = n− 1, игрок i может под-

держивать любое число связей.

Для каждого поведения b1
i существует такое подмножество реализованных

предложений связи Qi ⊂Mi, для которого выполняется следующее условие

b1
ij =

 1, если j ∈ Qi,

0, в противном случае,
(1.1)

при дополнительном ограничении

∑
j∈N

b1
ij ≤ ai. (1.2)

Условие (1.2) означает, что число возможных связей ограничено для каждого

игрока. Также, очевидно, что |Qi| ≤ ai.

Связь ij реализуется тогда и только тогда, когда b1
ij = b1

ji = 1. Сформиро-

ванные связи ij образуют ребра сети g, вершинами которой являются игроки,

т.е., если b1
ij = b1

ji = 1, то в сети g появляется ребро с концевыми вершинами i

и j.

Через Ni(g) обозначено множество соседей игрока i в сети g, т.е. Ni(g) =

{j ∈ N \{i} : ij ∈ g}. Далее для краткости иногда вместо Ni(g) будет написано

Ni. Результатом выбора игроков в первом состоянии является сеть g(b1
1, . . . , b

1
n).

После ее формирования игроки переходят в состояние z2(g), которое обусловли-

вается сетью (от сети зависит множество соседей Ni а следовательно, и правило

взаимодействия между игроками). Во втором состоянии z2(g), соседи по сети

играют друг с другом в одновременные биматричные игры, после чего игро-

ки получают выигрыши, и игра заканчивается. Другими словами, имеет место

двухшаговая игра Γz1(g), которая является частным случаем многошаговых

неантагонистических игр. Адаптируя к данному случаю определение страте-

15

гий, будет принято, что в рассматриваемом случае стратегия — это правило,

которое для каждого игрока определяет множество его "желаемых" соседей в

первом состоянии, а именно, вектор b1
i , и поведение в каждой биматричной игре

во втором состоянии в соответствии с сетью, которая сформирована в первом

состоянии, — b2
i . Через ui = (b1

i , b
2
i ), i ∈ N обозначена стратегия игрока i в двух-

шаговой игре Γz1(g). Выигрыш игрока i обозначается как hi(z2), где (z1, z2) —

траектория, реализованная в ситуации u = (u1(·), . . . , un(·)) в игре Γz1(g). Так

как в первом состоянии игроки не получают выигрыши, то функция выигрыша

в игре Γz1(g) с начальной позицией z1 определяется следующим образом:

Ki(z1;u) = Ki(z1;ui(·), . . . , un(·)) = hi(z2).

1.2 Построение характеристической функции

Во втором состоянии игра представляет собой семейство попарных одно-

временных биматричных игр {γij} между соседями по сети. А именно, пусть

i ∈ N, j ∈ Ni. Тогда i играет с j в биматричную игру γij с матрицами выигры-

шей Aij и Cij игроков i и j соответственно [1].

Aij =


aij11 aij12 · · · aij1k

aij21 aij22 · · · aij2k
... ... . . . ...

aijm1 aijm2 · · · aijmk

 , (1.3)

Cij =


cij11 cij12 · · · cij1k

cij21 cij22 · · · cij2k
... ... . . . ...

cijm1 cijm2 · · · cijmk

 , (1.4)

apl ≥ 0, cpl ≥ 0, p = 1, . . . ,m, l = 1, . . . , k.
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Константы m и k одинаковы для всех i и j. Когда имеет место игра γji, т. е.

когда игрок i является вторым игроком, то он играет в биматричную игру γji

с матрицей Cji, которая равна AT
ij, а игрок j, который теперь является первым

игроком, играет в игру γji с матрицей выигрышей Aji, или, что то же самое, CT
ij .

Через ΓSz2(g) будет обозначена подыгра игры Γ, которая происходит в состоянии

z2. Такая игра может быть рассмотрена в кооперативной форме. Характеристи-

ческая функция для каждого подмножества (коалиции) S ⊂ N находится как

нижнее (максиминное) значение антагонистической игры двух лиц коалиции

S и дополнительной коалиции N \ S, построенной на основе игры ΓSz2(g). При

этом выигрыш коалиции S рассматривается как сумма выигрышей игроков,

входящих в S. Супераддитивность характеристической функции следует из ее

определения. Принимаются следующие обозначения

wi
ij = max

p
min
`

aijp`, p = 1, . . . ,m; ` = 1, . . . , k, (1.5)

wj
ij = max

`
min
p

cjip`, p = 1, . . . ,m; ` = 1, . . . , k. (1.6)


[…]


Due to the fact that the network can be formed in an arbitrary way, it is not possible

to obtain an explicit simplified form of the formula for the Shapley value components.

However, a simplification of the following form can be made: calculate the difference

v(z;S) − v(z;S \ {i}). This is possible due to the structure of the characteristic

function (4.4).

Values of characteristic function v(z;S), when i ∈ S:

v(z;S) =
∑
q∈S

∑
r∈Nq(g(z))∩S

hq(x̄q(z), x̄r(z))+
∑

p∈S∩Ni(g(z))

[hi(x̄i(z), x̄p(z))+hp(x̄p(z), x̄i(z))]

(4.7)

Here the first term — these are the payoffs of the players from the coalition S

excluding player i, and the second term is what the coalition gets (and player i

including), from cooperation with player i.
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Values of characteristic function v(z;S \ {i}):

v(z;S) =
∑
q∈S

∑
r∈Nq(g(z))∩S

hq(x̄q(z), x̄r(z)) (4.8)

Subtracting from (4.7) expression (4.8), the final value of the difference is obtained

v(z;S)− v(z;S \ {i}) =
∑

j∈Ni(g(z))∩S

(hi(x̄i(z), x̄j(z)) + hj(x̄j(z), x̄i(z))).

Substituting the obtained value of the difference into the formula for the compo-

nents of the Shapley value (1.19), its simplified form is obtained

ϕi[v] =
∑

S⊆N,i∈S

(|S| − 1)!(n− |S|)!
n!

∑
j∈Ni(g(z))∩S

(hi(x̄i(z), x̄j(z)) + hj(x̄j(z), x̄i(z)))

i ∈ N. (4.9)

Despite the need to calculate the weight coefficient for each coalition, this type

of formula does not require the determination of the characteristic function for all

coalitions S ⊂ N . To calculate the value of the component of the Shapley value, it

is enough to know the structure of the network g(z) and strategies of players.

4.4 IDP-core and its strongly time consistency

Denote asM[V (zk;S)] set of all imputations in game G(z0).

Definition 4.1 Function βi = (β0
i , . . . , β

`
i ), i ∈ N , is called imputation distribution

procedure (IDP) for ξ ∈M[V (zk;S)] (see [9, 13]), if

ξi =
∑̀
r=0

βri , i ∈ N.

As optimality principle will be considered a subset of the core for game G(z̄k) — an
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IDP-core (see [7, 38]) I[V (z̄k;S)], i. е. such set of IDP, which satisfy conditions

∑
i∈S

βi ≥ V (z̄k;S) =
∑̀
r=k

∑
i∈S

∑
j∈Ni(g(zr))∩S

hi(x̄i(zr), x̄j(zr)), S ⊂ N, S 6= N,

N∑
i=1

βi = V (z̄k;N) =
∑̀
r=k

∑
i∈N

∑
j∈Ni(g(zr))∩N

hi(x̄i(zr), x̄j(zr)),

where βi = (βi1, . . . , β
i
k, . . . , β

i
`) satisfy following conditions:

∑
i∈S

βki ≥ v(z̄k;S) =
∑
i∈S

∑
j∈Ni(g(zk))∩S

hi(x̄i(zk), x̄j(zk)), S ⊂ N, (4.10)

N∑
i=1

βki = v(z̄k;N) =
∑
i∈N

∑
j∈Ni(g(zk))∩N

hi(x̄i(zk), x̄j(zk)). (4.11)

Let be supposed that all I[V (z̄k;S)] 6= ∅.

Definition 4.2 Optimality principle [10] I[V (z̄0;S)] 6= ∅ is strongly time consistent

in game G(z̄0), if

1) I[V (z̄k;S)] 6= ∅, k = 0, `;

2) For every imputation x ∈ I[V (z̄0;S)] there exists such imputation distribution

procedure β = (β0, . . . , β`), ξ =
∑`

r=0 βj, that

k∑
r=0

βr ⊕ I[V (z̄k+1;S] ⊂ I[V (z̄0;S)], k = 0, `.

Here symbol ⊕ means, that if a ∈ Rn, B ⊂ Rn, than a⊕B = {a+ b : b ∈ B}.

Proposition 4.1 Optimality principle I[V (z̄0;S)] is strongly time consistent in

game G(z̄0).
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Proof. Let some imputation ξ0 ∈ I[V (z̄0;S)]. Then following inequality is true

∑
i∈S

ξi0 ≥
∑̀
r=0

∑
i∈S

∑
j∈Ni(g(zr))∩S

hi(x̄i(zr), x̄j(zr)), S ⊂ N, S 6= N,

N∑
i=1

ξi0 =
∑̀
r=0

∑
i∈N

∑
j∈Ni(g(zr))∩N

hi(x̄i(zr), x̄j(zr)).

By definition, one can write the division ξ0 as a sum of IDPs:

ξ0 =
∑̀
k=0

β̄k, β̄k ∈ C(v(z̄k);S), (4.12)

where C(v(z̄k);S)— the core of single-stage game Γ(z̄k), constructed by characteristic

function v(z̄k);S).

In a similar way, one can represent an arbitrary imputation

ξk+1 ∈ I[V (z̄k+1;S)] as following sum:

ξk+1 =
∑̀
r=k+1

βr, βr ∈ C(v(z̄r);S). (4.13)

Took as IDP vector β = (β0, . . . , βk, βk+1, . . . , β`) and construct new vector:

ξ̂0 =
k∑
r=0

βr + ξk+1 =
k∑
r=0

βr +
∑̀
r=k+1

βr ≥
∑̀
r=0

∑
i∈S

∑
j∈Ni(g(zr))∩S

hi(x̄i(zr), x̄j(zr)).

Thus, the vector ξ̂0 is the sum of the components IDP β and arbitrary imputation

ξk+1 ∈ I[V (z̄k+1;S)]. Vector ξ̂0 ∈ I[V (z̄0;S)], which proves the strongly time

consistency of the optimality principle I[V (z̄0;S)]. Proposition is proved.

Example

Consider the case, with N = 3, ` = 3, i. е. the game consists of four stages and
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starts in the state z0. In this state sets Mi are given. Remind, that they are sets,

whom player i can offer a connection

M1 = {2, 3}, M2 = {1, 3}, M3 = {1, 2},

as well as restrictions on the number of connections that each player can support:

a1 = 1, a2 = 1, a3 = 2.

In state z0 players choose vectors of behaviors bi(z0), after that the network g(z0)

is formed and players pass to a state z1. In every state zk, k ≥ 1 players choose

controls yi(zk) = (bi(zk), xi(zk)), where bi(zk) — vector of regulation of connections

of the player (with values 1 and 0), and xi(zk) is equal to

x1(zk) = x1(z) ∈ X1 = {x1
1(z), x2

1(z)},

x2(zk) = x2(z) ∈ X2 = {x1
2(z), x2

2(z)}, x3(zk) = x3(z) ∈ X3{x1
3(z), x2

3(z)}

I. е. every player i has the same set of control components Xi in all state zk.

For all admissible states zk, k ≥ 1, and all possible strategies payoffs are given

hi(x̄i(zr), x̄j(zr)) in two types: hi(x̄i(zr), x̄j(zr)) and h′i(x̄i(zr), x̄j(zr)).

In state z1 the game happens with payoffs h(x̄i(z1), x̄j(z1)). In state z1 every

player i ∈ N chose his component of control xi(z1), and if all xi(z1) = x1
i (z1), i ∈ N ,

then player pass to the state z2, where play game with similar payoffs hi(x̄i(z2), x̄j(z2)).

If at least one of components xi(z1) = x2
i (z1), i ∈ N , then in state z2 players play

game with payoffs h′i(x̄i(z2), x̄j(z2)). The transition to the state is carried out in a

similar way z3: if all xi(z1) = x1
i (z1), i ∈ N , then players pass to a state z3 where

use payoffs hi(x̄i(z3), x̄j(z3)), if at least one of components xi(z1) = x2
i (z1), i ∈ N ,

— then payoffs will be h′i(x̄i(z3), x̄j(z3)).

Payoffs hi(x̄i(zr), x̄j(zr)):
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payoffs h′i(x̄i(zr), x̄j(zr)):
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In state z0 players choose their behaviors in order to maximize the total payoff

of all players:

b1(z0) = (0, 0, 1), b2(z0) = (0, 0, 1), b3(z0) = (1, 1, 0)

As a result, a network is formed, which has the form shown on the figure 11.

2 3

1

Figure 11. Network on the first stage.
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To maximize the overall payoff, it is beneficial for the players to keep in touch

with all neighbors throughout the game, i. e. bi(z0) = bi(z1) = bi(z2) = bi(z3), for

all i ∈ N . The components of controls ȳi(z) of all players

x̄1(z1) = x2
1, x̄2(z1) = x1

2, x̄3(z1) = x1
3,

x̄1(z2) = x1
1, x̄2(z2) = x2

2, x̄3(z2) = x1
3,

x̄1(z3) = x1
1, x̄2(z3) = x2

2, x̄3(z3) = x1
3.

Values of characteristic function v(z;S) calculate in all states on cooperative

path, except z0, because on the first stage only network is formed and players do

not receive any payoffs:

S {1} {2} {3} {12} {13} {23} {123}

v(S; z̄1) 0 0 0 6 6 10 16

v(S; z̄2) 0 0 0 14 12 20 32

v(S; z̄3) 0 0 0 14 12 20 32

Tabular 7. Values of characteristic function v(z;S).

In state z1 players choose their controls and, depending on this, they pass into a

new state. In each state, the players have only two alternatives: either, as a result of

the choice of controls, they will play the game Γ(zk) with payoffs hi(x̄i(zk), x̄j(zk))

in the next state, or pass to the state, where the game will take place with payoffs

h′i(x̄i(zk), x̄j(zk)).
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Figure 12. Tree of all possible states in game.

Numbers 1 and 2 above arrows (fig. 2) show, what payoffs will be used by players

in the next state: 1 means hi(x̄i(zk), x̄j(zk)), 2 means h′i(x̄i(zk), x̄j(zk)).

Cooperative path (optimal trajectory) in game G(z0): z̄ = (z0, z
1
1, z

2
2, z

4
3) =

(z̄0, z̄1, z̄2, z̄3). The result of calculating characteristic function of multistage game

G(z0):

S {1} {2} {3} {12} {13} {23} {123}

V (S; z̄3) 0 0 0 14 12 20 32

V (S; z̄2) 0 0 0 28 24 40 64

V (S; z̄1) 0 0 0 34 30 50 80

Tabular 8. The values of characteristic function for multistage game G(z0).

Consider an imputation q ∈ I[V (z̄1);S]:

x1 ≥ 0,

x2 ≥ 0,

x3 ≥ 0,

x1 + x2 ≥ 34,

x1 + x3 ≥ 30,

x2 + x3 ≥ 50,

x1 + x2 + x3 = 80.

As IDP β = (β0, β1, β2, β3) an imputation αk ∈ I[v(z̄k);S] is taken, and it is

satisfy conditions (4.12), (4.13), βk = α, k = 1, 2, 3;

β0 set equal to zero (since the players do not receive payoffs at the first stage - the
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network formation stage), and β1 satisfy following system

α1
1 ≥ 0,

α1
2 ≥ 0,

α3 ≥ 0,

α1
1 + α1

2 ≥ 6,

α1
1 + α1

3 ≥ 6,

α1
2 + α1

3 ≥ 10,

α1
1 + α1

2 + α1
3 = 16,

β2 and β3 — satisfy inequalities, where k = 2, 3:

αk1 ≥ 0,

αk2 ≥ 0,

αk3 ≥ 0,

αk1 + αk2 ≥ 14,

αk1 + αk3 ≥ 12,

αk2 + αk3 ≥ 20,

αk1 + αk2 + αk3 = 32.

After summing the left and right sides of the inequalities of the last two systems

with respect to k = 1, 2, 3 the following system is obtained:

q̂1 ≥ 0,

q̂2 ≥ 0,

q̂3 ≥ 0,

q̂1 + q̂2 ≥ 34,

q̂1 + q̂3 ≥ 30,

q̂2 + q̂3 ≥ 50,

q̂1 + q̂2 + q̂3 = 80.
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It is follows from the last inequality, that q̂ ∈ I[V (z̄0);S]. In other words, an

imputation from the set I[V (z̄0);S], can be decomposed by sum of imputations from

sets I[v(z̄k);S], k = 1, 2, 3, which proves strongly time consistency of optimality

principle I[V (z̄0);S].
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CONCLUSION

In the course of the study, the following scientific results were obtained, submitted

to the defense:

1. For the first time, a cooperative form of network games with pairwise interaction,

a defined characteristic function is described, its properties are investigated, and

cooperative solutions for this class of games are obtained: the core, the Shapley

value, τ -value. The convexity of a two-stage game with pairwise interaction is

proved.

2. For a special class of symmetric networks (for a star-network) - a simplified

formula for calculating the components of the Shapley value is obtained, and

conditions for strongly time consistency of the core are obtained.

3. For the first time multistage cooperative games with pairwise interaction are

considered. An approach to the definition of the characteristic function is propo-

sed and its properties are investigated. For this class of games, an analogue of

the core is constructed and its strongly time consistency is proved.

4. Alternative approaches to the construction of the characteristic function for

games with pairwise interaction are considered. Their advantages and disadvan-

tages are described.

5. For non-zero sum games on networks based on games with pairwise interaction,

a new characteristic function is constructed, which has a lower computational

complexity in relation to the classical one, and its supermodularity is proved.

The IDP-core is constructed and its strongly time consistency is proved.
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