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The dissertation of Mariia Bulgakova is dedicated to the analysis of dynamic network games

with pairwise interactions. The dissertation is mostly focused on the approaches of cooperative

games. This is a very contemporary and important topic as many modern technological,

economical and sociological systems (e.g., online social networks or telecommunication

systems) can be adequately described by network models.

The dissertation of Mariia Bulgakova consists of four technical chapters as well as of

Introduction, Conclusions and Bibliography. In the Introduction, the candidate carefully

described the motivation of the work, the main contributions of the thesis and the main

methodologies.

Chapter 1 is the central chapter of the dissertation. In this chapter the author introduces a basic

two-stage bimatrix game with pairwise interactions. The other chapters develop and generalize

the model presented in this chapter. The game is played in two stages, where during the first

stage the players form a network, and then during the second stage the players play bimatrix

games on the links formed in the first stage. The author proposes a characteristic function based

on the antagonistic game of coalitions. The author proves that the cooperative game with the

introduced characteristic function is convex, which is a very useful property. In particular, this

allows the author to calculate tau-value by a simple formula and

to establish a series of important properties of the core. Moreover,

the author investigated the time-consistency of this game. In

particular, three specific important games (including Prisoner’s

dilemma and coordination games) on star restrictive topology
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demonstrate that the Shapley value chosen as an imputation in the cooperative two-stage game

with pairwise interaction can be both time consistent and time inconsistent.

In Chapter 2 the author studies the multistage bimatrix games with pairwise interactions on the

complete graph. The assumption about the complete graph seems to be restrictive at the first

sight. However, the development of the chapter demonstrates that even with this assumption

this setting presents a rich model.

In Chapter 3 the author proposes alternative ways for computation and approximation of

characteristic functions in network games with pairwise interactions. This is a practically

important topic, since in a typical situation the calculation of a characteristic function presents

a combinatorial problem.

Finally, in Chapter 4 the author introduces and analyses a multi-stage game with pairwise

interactions and with additional state based dynamics. The first stage of this game is special as

during this stage, the player form a network. During the next stages the players can only destroy

the links of the network and play pairwise, link-restricted games. The author proposes a

characteristic function different from the one introduced in the first chapter. This new

characteristic function still possesses the property of supermodularity. As a solution of the

game, the author considers both the Shapley value and the core. A strongly time consistent

solution is proposed.

Even though the overall writing is good, I wished in many places the author provided more

explanations, intuition and background definitions. Just to give a few examples: an intuitive

explanation of formula (1.21) would be welcome and the definition of tau-value is missing as

well as a reference for its basic formula. Also, more explanations of the characteristic function

in Chapter 4 will be helpful. Of course, this does not impact the originality of the obtained

results.

The results of the thesis have been presented in important conferences on games, optimization

and control (such as GTM, Game Theory for Networks, Networking Games and Management,

Control Processes and Stability) and in high-level journals (such as Automation and Remote

Control, Mathematical Game Theory and its Applications, Mobile Networks and

Applications), indexed by Scopus and Web of Science.

For all the above reasons, I conclude that the dissertation of BULGAKOVA Mariia

Aleksandrovna on the theme “Dynamic Network Games with Pairwise Interactions” meets the

requirements established by Order No. 11181/1 of 19 November 2021, “On the procedure for

awarding academic degrees at Saint Petersburg State University”, and BULGAKOVA Mariia

Aleksandrovna deserves the award of the degree of Candidate (PhD) of Physico-Mathematical

Sciences in the Speciality 1.2.3 — Theoretical Informatics, Cybernetics. Clauses 9 and 11 of

the aforementioned Order by the author of the thesis is not broken.
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